

## Nyt fra historisk videnskab

### MØDER

XIV internationale historikerkongres blev afholdt i San Francisco 22.-29. august 1975.

Det fjerne kongressted satte i høj grad sit præg på deltagelsen: medens den foregående kongres i Moskva i 1970 havde samlet 4.000 deltagere, hvoraf halvdelen var udenlandske historikere, nåede deltagerantallet denne gang ikke op på 1.500. Til gengæld registreredes det hidtil højeste antal deltagerlande: ikke mindre end 60, hvoraf for første gang 6 afrikanske stater.

Kongressen, hvis præsident var den amerikanske professor Boyd C. Shafer, holdt sit åbnings- og afslutningsmøde i det dertil velegnede Masonic Auditorium på Nob Hill. Selve arbejdsmoderne fandt – som en speciel amerikansk foreteelse – sted i lokaler på det nærliggende kæmpehotel Fairmont, der samtidig var kongressens hovedkvarter, og på to andre storhoteller på Nob Hill: Mark Hopkins og Stanford Court.

Arbejdsprogrammet var opdelt i fire sektioner, som i vid udstrækning holdt møder samtidig: I. *Major Themes of Study*, med omfattende rapporter og deltagelse af eksperter (1. Science historique et société; 2. Les Droits de l'homme; 3. Les Révolutions; 4. Les Minorités; 5. Les Migrations; 6. Traditions et innovations en Asie et en Afrique). II. *Problems of Methodology*, ligeledes med store rapporter og deltagelse af eksperter (1. Événement, évolution et structure dans l'Histoire; 2. Les problèmes des « jugements de valeur » dans les sciences historiques; 3. L'historiographie comme science historique; 4. L'historien à la recherche de sa documentation; 5. Méthodes de l'étude de l'homme dans son environnement; 6. Publication de documents et diffusion des sources). III. *History by Chronological Periods*: oldtid, middelalder, nyere historie og moderne historie, hver periode med mellem 12 og 20 foredrag inden for 2-4 emnekredse. IV. *International Affiliated Organizations and Internal Commissions*: møder for en lang række internationale historiekommisioner (f.eks. kommissionen for byhistorie, kommissionen for maritim historie, kommissionen for 2. verdenskrigs historie etc. etc.).

I modsætning til Moskva-kongressen kunne denne kongres ikke opvise et effektivt simultan-oversættelsessystem, hvilket bevirkede diverse sproglige vanskeligheder. Endvidere var en alt for sen udlevering af de mangfoldiggjorte rapport- og foredragsmanuskripter til betydelig gene for arbejdsgangen. Men i øvrigt udmærkede denne kongres sig ved en dygtig planlægning og organisation, og for såvel kongressister som især for ledsagere var der arrangeret et rigtvarieret sightseeing- og ekskursionsprogram.

Som følge af den bekostelige rejse og de meget begrænsede understøttelsesmuligheder var det alene beskåret et dusin danske historikere at deltage i kongressen. Som dansk bidrag på arbejdsprogrammet var optaget et foredrag af de to Århus-arkivarer Chr. J. Jansen og E. Korr Johansen: *Employment and unemployment in the 19th century, inden for nyere tids ene tema: Aspects économiques des sociétés en développement industriel (XVIIe-XIXe siècle)*.

På kongressens afslutningsmøde, hvor den tidligere vicepræsident, professor Karl Erdmann fra Kiel, havde afløst den sovjetiske professor E. M. Zhoukov som præsident for den internationale historikerkomité, blev det meddelt, at den næste internationale historikerkongres skal afholdes i Bukarest i 1980. Her vil der givetvis kunne påregnes en betydeligt større deltagelse end i San Francisco.

Rudi Thomsen